大阪経済記者クラブ会員各位
 （同時資料提供 ：大阪府政記者会・大阪市政記者クラブ）

～開催 10 周年！エリアも拡大し、新しく生まれ変わります～

『御堂筋フェスタ ２０１２』詳細が決定しました
5 月 13 日(日) 13:00～17:00  御堂筋・新橋交差点 ～ 難波西口交差点

御堂筋にぎわい空間づくり実行委員会（大阪商工会議所、大阪市、大阪府、国土交通省近畿地方

整備局、経済団体と地元関係者で構成）は、平成 24年 3月 16日報道発表のとおり、「御堂筋フェス

タ 2012」を平成 24年 5月 13日（日）に開催しますが、このたび開催内容の詳細が決まりました

のでお知らせします。

今年で開催 10周年を迎えるにあたり、『御堂筋フェスタ』と名称を改め、また、開催エリア

を、これまでの「新橋交差点～難波交差点」から「新橋交差点～難波西口交差点」に拡大（全

長約 1ｋｍ）し、さらに御堂筋を盛り上げます。

この約 1ｋｍの区間に、「アート」、「スポーツ」、「ジャズ」、「ファッション」、「ダンス」の 5

つのゾーンを設け各種イベントを行うとともに、10周年を記念して、韓国、イタリア、マレー

シアなどの文化を体感できる国際色豊かなプログラムも開催します。

御堂筋を普段とは違った目線で散策しながら、オープンテラスで老舗のメニューを味わい、ア

ートやライブステージ、ストリートパフォーマンスを見て、聞いて、御堂筋の魅力を存分にお楽

しみいただける春の祭典です。

なお、当日、御堂筋及び会場周辺は車両通行禁止となり、大変混雑いたしますので、公共交

通機関をご利用いただきますようご協力をお願い申し上げます。

【取材のご案内】

取材いただける場合は、取材前に報道受付に必ずお立ち寄りくださいますようお願いいたします。

また、取材中は自社腕章を見えやすい位置に着用してください。

報道受付： 近畿産業信用組合難波支店（運営本部） 住所：大阪市中央区道頓堀２－２－４

※オープニングセレモニー開催時には関西アーバン銀行前（大阪市浪速区難波中３－１２―１４）

にも報道受付を設けます。

※受付場所は別添資料「御堂筋フェスタ 2012 ゾーンイベント開催概要」10 ページの会場レイア

ウト図をご覧ください。
※取材について、詳細は平成 24 年 5 月 7 日（月）に改めてご案内いたします。

 （取材に関する問合せ先） 「御堂筋フェスタ 2012」ＰＲチーム（オフィス・メイ内） 担当：鈴木
                  電話：06-6204-1500  ファックス：06-6204-1505

【お問合わせ先】
大阪商工会議所 地域振興部課長 （川端） TEL: 06-6944-6323
大阪市ゆとりとみどり振興局観光室 まち魅力担当課長 （今井） ＴＥＬ：06-6469-5157

平成 24 年 4 月 19 日

御堂筋にぎわい空間づくり｢御堂筋フェスタ 2012｣開催概要

（イベントの詳細は別添資料「ゾーンイベント開催概要」をご覧ください。）

１. 日 時    ： 平成 24 年 5 月 13 日（日） 13：00 ～ 17：00

※オープニングセレモニー13：00 ～

※交通規制は正午ごろ～18：00 ごろ（本線道路は 12：30ごろ～順次規制）

２. 場 所  ： ●御堂筋・新橋交差点南側 ～ 難波西口交差点北側（約 1ｋm）

●とんぼりリバーウォーク

３. メ イ ン テ ー マ ： 「新しい大阪文化の創造」

４. キャッチコピー ： 「いつもの道と、どこか違う。“ひと”がいきづく、御堂筋。」

５ 主 催 ： 御堂筋にぎわい空間づくり実行委員会

６. 一 般 か ら の

お問い合わせ先
： 大阪市総合コールセンター（なにわコール）

電話：06-4301-7285（年中無休、お問合せ受付時間： 8：00 ～ 22：00）

７ イ ベ ン ト 内 容

 【オープニングセレモニー】

 開 催 時 間 ： 13：00 ～ 13：15

 場 所 ： 鰻谷交差点北側（関西アーバン銀行前）

 内 容 ： 松井大阪府知事の開会宣言により開幕します。

 【オープニングパレード】

 開 催 時 間 ： 13：15 ～

 場 所 ： 御堂筋鰻谷交差点～難波交差点

 参 加 予 定 者 ： 主催者及び来賓

 【ゾーンイベント】

 開 催 時 間 ： パレードが終わり次第、下記の各地区にてイベントがスタートします

 場 所 ：

【ア ー ト の ゾ ー ン 】 新橋交差点 ― 周防町

【ス ポ ー ツ の ゾ ー ン】 周防町 ― 八幡町

【ジ ャ ズ の ゾ ー ン】 八幡町 ― 道頓堀橋南詰

【フ ァ ッ シ ョ ン の ゾ ー ン】 道頓堀南詰 ― 難波交差点

【ダ ン ス の ゾ ー ン】 難波交差点 ― 難波西口交差点

 【10 周年記念プログラム】

 ・大韓テコンドー協会模範演技団の模範演技の披露

・イタリア人アーティスト Gigi D`Errico（ジジ・デッリーコ）によるミニコンサート

・マレーシア政府観光局のマスコットキャラクターオランウータン「サラム君」との

 記念撮影会。

※協力：駐大阪大韓民国総領事館 韓国文化院、在大阪イタリア総領事館経済商務部、

    イタリア文化会館大阪、マレーシア政府観光局

御堂筋フェスタ 2012ゾーンイベント開催概要

● 【アートのゾーン】 新橋交差点 ― 周防町

“笑い×アート”をテーマに、様々な文化が生まれてきた笑いの聖地、大阪から世界へ向けて

笑顔と愛で平和を願う 1日だけのアートな遊園地を開催します。

 1  ミュージックライブ  （ステージカー）

著名ミュージシャンをはじめ様々なミュージシャンの本格的なライブ。

【出演】 Leyona（レヨナ）、Spinna B-ILL（スピナ ビル）、吉本芸人

 2  「ギャグ 100連発」モーショングラフィック展

  吉本興業創業 100 周年×モリサワフォント×クリエーターで御堂筋に巨大エアーテント（12ｍ×7ｍ）

の「光のトンネル」が出現します。（吉本芸人のギャグを映像化し文字を映し出す光のインスタレー

ションです。）

 3  笑顔の寛平ちゃんモザイクアート展

一般の方から公募した、自分や友達の笑顔・おもしろい写真で出来た

笑顔の間寛平のモザイクアート。

 4  MASAGONストリートアートエキシビション

   「FACE」、「VOUGE」など様々なメディアでも取り上げられ、世界中の

アート＆ファッションショーで話題の MASAGONの作品展。

【出演】 MASAGON

 5  「母の日・おかんおんぶ」上映会インフォメーションブース

   ひととつなガリ、ひとをつなゲルをテーマにした深夜番組「ガリゲル」で、放送後大反響を呼んだ

NON STYLE石田親子の感動ドキュメントを紹介します。

 6  民野宏之「母の日」ライブペインティング

   林真理子、三浦綾子、乃南アサ、東野圭吾など数多くの人気作家の本の装丁画を手掛ける

など幅広く活躍する洋画家・民野宏之によるライブペインティング。

【出演】 民野宏之

 7  よしもと芸人似顔絵コンテスト

   吉本興業創業 100周年を記念して、よしもと芸人を対象にした似顔絵コンテストを開催。

   1年間作品を募集し、2013年 3月には芸人本人が「最優秀似顔絵賞」を決定します。

   受賞者には、賞金 100 万円。また、毎月「優秀似顔絵賞」を選出し、受賞者は描いた芸人本人

と会える特典も。

-1-

 8  笑顔の 1DAY動物園

アルパカ、陸ガメなどかわいい動物たちと触れ合える、1日だけの動物園。

※3歳以上対象

 9  ブレイキンバトル

高度なテクニック、強烈な存在感のブレイクバトルがさらにパワー

アップします。

   【出演】 MORTAL COMBAT、SINCE、K.A.K.B、ST@CORE BAND、

ULTRABRAIN、Rapture、TOPROCK KINGDOM、OTOKOGI

昨年の模様

 10  企業出展ブース

  クラボウ（クロージングイベント受付）、大阪商工会議所、大阪市環境局、大阪市立近代美術館

建設準備室、東急ハンズ心斎橋店がブースを出展します。

 11  エシカル・サイクル・大阪 2012

   エシカルなサイクル（環境や社会に配慮した良い循環）と自転車（サイクル）を組み合わせ、

自転車のマナーアップを呼びかけます。

ゲストとのトークショー、最新自転車や盗難防止グッズの紹介など、子供から大人まで正しい

自転車マナーを楽しみながら体験できるイベントです。

① ＜めざせ日本一 ゴールドスプリント御堂筋グランプリ＞

 固定自転車をこぐと、画面上の自転車も連動して走る “バーチャル自転車体感レース”。

一般参加型のイベントです。

② ＜自転車マナー向上イベント＞

初心者向けスポーツ自転車乗り方教室や、最新親子用自転車を体験試乗出来ます。

③ ＜最新自転車の展示・安全運転 体験コーナー＞

   プロショップインストラクターによる、安全運転の体験型講座。

④ ＜グッドデザイン賞受賞 「EcoStation21」＞

   放置自転車対策の為に、難波・淀屋橋に新設され、長堀通、千日前通などエリア近隣にも

設置されているアーキエムズの駐輪場「EcoStation21」を紹介します。

-2-

● 【スポーツのゾーン】 周防町 ― 八幡町

   ストリートバスケットボールや、大道芸人によるパフォーマンスなどを展開します。

 1  “SOMECITY OSAKA”エキシビションマッチ

   ストリートバスケットボールリーグ“SOMECITY OSAKA”が

御堂筋のど真ん中でエキシビションマッチを行います。

【出演】 大阪籠球会、HIGH WEST BALLERS、SAFARI、

PIECES、STAND PLAY、WELCOME

昨年の模様

 2  Performance

大阪パフォーマーライセンスを取得している大道芸人によるパフォーマンス。

関西を中心に活動を続けているビッグバンド、ジャズボーカル、デキシーやスイングジャズまで、

ジャズいっぱいのステージを開催します。大阪ミナミの老舗名店による人気屋台も登場します。

 1  ミナミジャズウォーク

ミナミの街の活性化と国際交流をテーマにしたジャズフェスティバル。

①＜ステージ A＞

 関西を代表するプロ～アマチュアの精悦ビッグバンドが集結。

【出演】 GB ジャズ楽団、グローバルジャズオーケストラ＆エリック・マリエンサル（Sax）＆小柳淳子、

関西大学北陽高等学校 ジャズバンド部、ミナミジャズオーケストラ、SJO楽団

②＜ステージ B＞

大阪を代表するトップ女性ジャズボーカリストが参加。

【出演】 小柳淳子＆児玉由里子＆高橋リエ、ニューオリンズレッドビーンズ、Four T、

サウスサイドジャズバンド

③＜ステージ C＞

昔のよきミナミを髣髴させるトラッドジャズの演奏。

【出演】 デキシープリンセス、Four T、マホガニーホールストンパーズ、

サウスサイドジャズバンド、ニューオリンズレッドビーンズ

昨年の模様

● 【ジャズのゾーン】 八幡町 ― 道頓堀橋南詰交差点

-3-

④＜とんぼりジャズボート就航＞

 日本のジャズ発祥の地ミナミの道頓堀川をジャズでめぐる楽しい 40分のクルーズ。

 ジャズバンドが 1日数回船上で演奏を行います。各便先着 30名様をご招待。

【出演】 とんぼりオールスターズ

⑤＜とんぼりリバーウォークステージ＞

 新しく開通したとんぼりリバーウォークでビッグバンドとデキシーランドジャズのライブで

川風に吹かれながら、初夏の一日をお楽しみください。

【出演】 関西大学北陽高等学校 ジャズバンド部、ミナミジャズオーケストラ、SJO楽団

     デキシープリンセス、マホガニーホールストンパーズ

昨年の模様

⑥＜音と花のコラボレーション＞

 新進気鋭のフラワーデザイナー宮本裕広による生花とフレンチジャズの即興コラボレーション。

フラワーパフォーマンスだけでなく、作品としての魅力も感じていただけます。

【出演】〈 クロスホテル大阪 1Fロビー 〉

カフェマヌーシュ、ZaZa avec Café Manouche、音と花の融合 フラワーアレンジメント宮本裕広

〈 3F BARシーガル 〉

小柳淳子＆児玉由里子＆高橋リエ

⑦＜夢屋台＞

大阪が誇るミナミの老舗・名店から、この日しか味わえない特別メニューが登場します。

   今年は、イタリアン、韓国料理も出店します。

【出店】 「道頓堀 今井」、「夫婦善哉」、「道頓堀 みつる」、

 「ぎょうざ処 吉風」、「西野屋 是是」、「大寅」、

「法善寺 浅草」、「福寿堂秀信」、「エプバンタイユ」、

        「コロッセオ」、「韓日館」、「季節料理 縁」

昨年の模様

● 【ファッションのゾーン】 道頓堀橋南詰交差点 ― 難波交差点

ウエディングドレスのファッションショーや当日その場で、希望者にヘアメイクを施します。

また、イベント 10周年を記念して韓国やイタリア、マレーシアのブースも登場します。

 1  ファッションステージ

ウエディングサロンイノウエ大阪本店の協力で御堂筋上のランウ

ェイをウエディングドレスを着たモデルが歩くファッションショー。

また、今流行りの K-POPより Shin Jae（シンジェ）がスペシャル

ライブを開催します。

【出演】 Shin Jae

【協力】 ウエディングサロンイノウエ大阪本店

 昨年の模様

-4-

 3  Climbing namBa HIPS CUP - OSAKA JPN 2012

    世界のトップクライマー達が、namBa HIPSの壁面を登り、高さを競います。

※リードクライミングという 25 メートル以上の高さで反り返った壁を命綱のロープで登る競技。

選手は各ラウンド、1本のルートを一度だけトライできます。

   【出演】 海外選手 10名、国内選手 10名の計 20名

   【共催】 Climbing namBa HIPS CUP - OSAKA JPN 2012実行委員会

 4  御堂筋フェスタ 10周年記念国際交流プログラム

イベント 10周年を記念して、韓国、イタリア、マレーシアも参加し、フェスタを盛り上げます。

御堂筋で国際都市大阪を体感できます。

①＜韓国＞

   本場韓国から来日する「大韓テコンドー協会 模範演技団」がテコンドーの迫力ある演技を披

露します。

   【協力】 駐大阪大韓民国総領事館 韓国文化院

②＜イタリア-1＞

イタリア人アーティスト Gigi D‘Errico（ジジ・デッリーコ）による柔らかなギターの音色と優しい

歌声で聴衆を魅了します。

【協力】 在大阪イタリア総領事館経済商務部、イタリア文化会館大阪

②＜イタリア-2＞ 「アクアリウムダイニング 心斎橋ライム」 （クロスホテル大阪 B1F）

 1万匹の熱帯魚の前で記念撮影が出来ます。

また、親子で楽しめるイタリア語入門講座、ローマの魅力的な

噴水の写真の展示、シルヴァーノ・アゴスティ監督の映画「ヴィ

ヴァルディの四季」日本初公開、FM802 の DJ 野村雅夫のトー

クショーなど、イタリアの魅力を多数紹介します。

 2  御堂筋ビューティーコレクション

御堂筋沿道のサロンで構成される「御堂筋 Beauty Collection 実行委員会」が春夏のトレンドを

紹介します。また、整理券を配布し、当日ご来場のお母さんと子供たちにもその場でヘアメイク

を行います。

【協力】 御堂筋Ｂｅａｕｔｙ Ｃｏｌｌｅｃｔｉｏｎ実行委員会

（k-two/FURUSHO/BEAUTRIUM/CARE/MASHU/trico/WHITE HOUSE/遊人）

                    昨年の模様

-5-

③＜マレーシア＞

 マレーシア政府観光局のマスコットキャラクターのオランウータン「サラム君」との記念撮影。

観光案内のパンフレットも配布します。

【協力】 マレーシア政府観光局

④＜KIX  関西国際空港コーナー＞

 世界の音楽に触れる「民族音楽ステージ」。翌週開催の「関空旅博 2012」の展示コーナーや

 クイズラリー、関西国際空港の人気キャラクター「カンクン」、「ブービィー」たちとの撮影会や

 握手会も開催します。

【協力】関西国際空港

⑤＜ワールドグルメコンシェルジュコーナー＞

   ミナミにあるワールドグルメ（海外の各国料理のお店）をお客様の希望に合わせて

「HOT PEPPER」のスタッフが紹介します。

-6-

● 【ダンスのゾーン】 難波交差点 ― 難波西口交差点

よさこい踊りや高校生によるストリートステージを行います。

 2  青春ストリート 2012

   大阪の高校から、ジャンルの異なるパフォーマンスクラブが

御堂筋に集結し、青春あふれるステージで来場者を魅了します。

【出演】  ■大阪府立芥川高校     「和太鼓部」

         ■大阪府立今宮高校     「ダンス部」

■大阪市立住吉商業高校  「フォークソング部」

      ■大阪市立鶴見商業高校  「軽音楽部」

      ■大阪府立泉陽高校     「PMC」

         ■大阪府立今宮高校     「書画部」

昨年の模様

● 【御堂筋クリーンアップ】

実 施 日 時 ： 5月 13日（日） 16：45 ～ 17：00 ※集合 16：30 ～

清掃ボランティア

受 付 場 所

： 13：30ごろから、【ジャズのゾーン】内、韓国総領事館前のクラボウブースで参加

を受付ます。

清 掃 場 所 ： 新橋交差点～難波西口交差点

内 容 ： 御堂筋フェスタの終了に合わせて、クリーンアップイベントを開催。イベント終了

を来場者へ周知するとともに、半日楽しませてもらった御堂筋の本線を来場者

と各関係スタッフとが一緒になって一斉に清掃活動を行います。参加者には、

記念品を進呈します。

 1  御堂筋みなこいグランプリ

関西 2府 5県の代表 7チームと、選考会選出の 3チームを加えた計 10チームが参加。

ステージとパレード演舞の 2部構成でグランプリを競います。

※審査委員長：  田村 千賀先生 (高知よさこい祭全国大会 NHK解説者)

   ※審 査 員：  ＫＹＯＫＯ （NMB48ダンスインストラクター）

※ゲスト審査員：  廣田 遥 （2004、2008年 オリンピックトランポリン日本代表）

【参加チーム】

■選考会選出チーム

さくら・おどらんや・和泉よさこい りょく

■関西 2府 5県代表チーム

河内連（大阪府）、丹波篠山楽空間（兵庫県）、彩京前線（京都府）、えにし（奈良県）、

天舞賤ヶ岳（滋賀県）、紀州龍神（和歌山県）、皇學館大学 雅（三重県）

■ゲストチーム

高知 帯屋町筋チーム

■ホストチーム

めちゃんこ夢邪気、道具屋筋まいど連

-7-

● 【スタンプラリー】  御堂筋フェスタ 2012

実 施 日 時 ： 5月 12日 (土) 11：00 ～ 17：00

5月 13日 （日） 11：00 ～ 17：00

ス タ ン プ 設 置

場 所

： ① TSUTAYA戎橋店前

② ウインズ道頓堀東側 巽ビル前

③ 大阪プロレス前

④ 法善寺入口上方浮世絵館前

⑤ 千日前ビックカメラ前

⑥ なんばセンター街ビックカメラ南側

⑦ なんばオリエンタルホテル前

⑧ 千日前道具屋筋北入口

⑨ スイング吉本前

ゴール及び景品

引 渡 し 場 所

： もと精華小学校
※もと精華小学校では、両日とも、「にぎわい広場」を開催。

実 施 内 容 ： 御堂筋フェスタ2012開催前日と当日、ミナミ地区9ヶ所に設置されるスタンプ全て

を集めた方に、抽選で白浜温泉ペア宿泊券など、豪華賞品をプレゼント。

-8-

●「御堂筋フェスタ 2012」 ポスターデザイン

-9-

●会場レイアウト

報道受付

（運営本部横）
※イベント終了時まで

-10-

報道受付
※12：30ごろ～

オープニングセレモニー

終了まで

-10-

	【最終】御堂筋フェスタ2012詳細
	別添資料